关于印发《农村综合改革示范试点考核评价试行办法》的通知

财农改[2013]10号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建设兵团财务局：

　　为规范农村综合改革示范试点工作，建立健全奖励约束机制，提高财政资金使用效益，推动农村综合改革示范试点取得实效，根据《国务院农村综合改革工作小组关于开展农村综合改革示范试点工作的通知》（国农改[2012]12号）、《国务院农村综合改革工作小组关于2013年扩大农村综合改革示范试点的通知》（国农改[2013]15号）、《财政部关于印发〈农村综合改革示范试点中央财政奖励资金管理暂行办法〉的通知》（财预[2012]437号）等文件精神，我部制定了《农村综合改革示范试点考核评价试行办法》。现予印发，请各地高度重视，认真贯彻执行，切实做好试点各项工作。

　　附件：农村综合改革示范试点考核评价试行办法

　　财政部

　　2013年9月30日

附件：

农村综合改革示范试点考核评价试行办法

　　第一条 为扎实推动农村综合改革示范试点工作，规范各项试点工作管理制度，建立健全奖励约束机制，进一步深化农村综合改革，加快推进城乡发展一体化，制定本办法。

　　第二条 农村综合改革示范试点考核评价遵循定性考评与定量考评相结合，自我考评与抽查考评相结合，考核结果与激励机制相结合的原则。

　　第三条 按照分级管理、分级负责的要求，各试点省份对省以下试点开展情况进行考核评价。财政部对各试点省份试点工作开展情况进行考核评价，具体由国务院农村综合改革工作小组办公室组织实施。

　　第四条 考核评价包括以下内容：

　　（一）试点工作是否受到重视，工作机制是否健全，工作保障是否得力，宣传培训是否到位等；

　　（二）试点方案实施情况；

　　（三）资金预算安排和执行情况；

　　（四）各项管理制度是否健全，包括资金管理办法、项目管理办法、档案管理制度、监督检查与绩效考评制度等；

　　（五）试点工作成效，主要包括农民满意程度、试点经验可推广价值等。

　　（六）试点工作中是否存在违规违纪等问题，包括是否加重农民负担、截留挪用资金，是否出现群众上访等。

　　第五条 考核评价的依据：国家的法律法规及有关政策文件；国务院农村综合改革工作小组印发的政策文件；财政预算管理制度、国库管理制度以及财务管理办法、资金管理办法；各试点省份出台的有关政策文件。

　　第六条 考核评价以自然年度为周期，实行自评和抽查考评相结合。除特殊情况外，每年年初各试点省份对上一年度的试点工作全面总结并进行自我考评，自评报告（连同考核评分表）于3月31日前报送财政部（国务院农村综合改革工作小组办公室）。

　　第七条 抽查考评分为书面考评和实地考评。各试点省份对本省份的自评报告真实性负责。书面考评以各试点省份的自评报告为基础结合平时调研、宣传情况等进行评价；实地抽查以组成检查组形式赴有关省份开展检查，每年抽查比例不低于20%。

　　第八条 根据具体情况可以开展专家考评和农民满意度调查。专家可以从有关职能部门、高校科研院所、学者中遴选，也可以委托大学、科研院所等机构组织学生利用寒暑假开展农民满意度调查。

　　第九条 考评的组织实施。包括制定考评方案、下发考评通知、实地检查考核、量化考评结果等环节。

　　第十条 考评结果的应用。坚持奖优罚劣的原则，量化考核评价结果将作为分配中央财政奖励资金的参考因素。

　　第十一条 考评工作的纪律要求。应坚持实事求是和客观公正的原则，广泛征求基层干部群众的意见，全面真实地对试点工作进行考核评价。应自觉遵守中央八项规定，注重廉洁自律。

　　第十二条 各试点省份应参照本暂行办法，结合本地实际，研究制定切实可行的考核评价办法，并报财政部（国务院农村综合改革工作小组办公室）备案。

　　第十三条 本办法自2013年10月30日开始施行。

　　附：农村综合改革示范试点考核评价量化评分表。

附：农村综合改革示范试点考核评价量化评分表。

	农村综合改革示范试点考核评价量化评分表

	填表日期：

	填表人：

	考核内容
	相关指标
	分值
	细化标准
	考核得分
	备注

	工作保障
	领导重视
	5
	党政领导高度重视，做出工作部署或批示。

	宣传超过三次的加1分，得到省级以上领导批示的每次加2分。

	工作机制
	5
	建立了与有关职能部门的协调机制或充分调动了有关部门的积极性，形成协调配合的良性互动。

	人员经费
	5
	有专门机构（2分）、专人（1分）负责此项工作，安排了一定的工作经费（2分）。

	宣传培训
	5
	在省级以上媒介进行专门宣传（2分），至少召开一次工作培训会议（3分）。

	资金保障
	预算安排
	10
	省级财政安排资金数达到中央奖励数规模。

	省级财政安排资金数超过或少于中央奖励数规模20%的，加或减1分，依此类推最高不超过5分；预算执行率每少10%，扣1分，扣完为止。

	预算执行
	10
	省级安排资金（含中央奖励资金）执行率100%。

	制度保障
	资金管理
	8
	专门制定了奖励资金管理办法（6分），按照规定在有关科目列支反映（2分）。

	项目管理
	6
	有专门的项目管理办法（3分），项目管理档案规范（3分）。

	监督管理
	6
	制定专门的监督考核办法（3分），年度内至少开展过一次检查（3分）。

	工作成效
	对照方案
	10
	公布下发了实施方案及有关制度办法（4分），按规定向工作小组报送备案（3分），实现了试点工作方案预定的目标（4分）。

	出现以下问题：加重农民负担引起上访，倒减10分；出现违反财经制度和纪律行为，倒减10分；

	检查评审
	20
	对试点情况从农民满意度（10分）、可推广性（10分）方面做出评价。

	遵规守纪
	10
	没有发生违纪违规行为得分，否则倒减分。

	合计

	100

	得分以文件、会议纪要等为依据。